PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

www.ouropreta.mg.gov.br

OFÍCIO 002192/2021

Ouro Preto, 30 de novembro de 2

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta a Representação 394/21

Câmara Municipal de Ouro Pret
Protocolo

N° 	3 39 00
Corresponaencia Recebia
Em

Ass. 	e
•

•s

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 12552/2021 da Secretaria Municipal de
Defesa Social e Comunicação Interna 12897/2021 da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente em resposta à Representação 394/21 de autoria do Vereador  Alex  Brito.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente
por FELIPE VECCHIA

VECCHIA GUERRA:06285048614
Razão: Eu sou o autor

GUERRA:  deste documento

06285048614 [5
m.20

0
0
?1.11.30 10:46:

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

4tlOpt 	(›,nic.j.c10

COMO
PRETO

1,01., 	 Á

Praça  Americo Lopes, 109, PiI
Ouso  Preto, MG, 354004

Tel,: (31)3559 335

PREFEITURA

Ofício no 252/2021/SEMMA-OP/gapm
Assunto: Encaminhamento (FAZ)
Data: 25/1112021
REF:  Cl 12368/2021 - Representação 394/2021

Ao Sr. Folipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Ouro Preto

C/C

Neri Moutinho Rômulo
Coordenador da COMDEC
Prefeitura Municipal de Ouro Preto

Prezado Senhor;

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio deste encaminhar a V.S. cópia
de relatório de vistoria, solicitado através de Cl 12368/2021 para conhecimento de demais
providencias.

Atenciosamente.

Guilherme Antonio Pereira Morais
Engenheiro Florestal

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Francisco de Assis Gonzaga da Silva
Secretário Municipal da  Moil)  Ambiente

Prefeitura Municipal de Ouro Preto

atle:t5C,) 	.\

Sett
•

Francisco de Assis Gonzaga da Silva
Secretário Municipal de Melo Ambiente

Prefeitura Municipal de Ouro Preto.

p reto.n) g .9 ov.

OURO Praça Américo Lopes, 109, Pt
Ouro Nato, MG, 35400-

PRETO 	 Tel.:  (31)355933

PREFEITURA 111111~11.11111111.11.1111~11111.111111111111.1110~

Relatório de Vistoria
Assunto: Solicitação para vistoria para análise para corte de árvore.
Solicitante: Vereador  Alex  Brito — Representação 394/2021
Local: Rua Dolomita, próximo a Praça do Cruzeiro, São Cristóvão, Ouro Preto/MG.

Em atendimento ao pedido de vistoria realizado através da Representação 394/2021,
encaminhada através de Cl 12368/2021, oriunda da Secretaria Municipal de Governo, compareci
ao local acima mencionado a vim de proceder as avaliações de praxe.

A árvore previamente definida como "Pinheiro'', trata-se da espécie exótica conhecida
como ''Pinheiro de  Cook",  Araucaria columnaris, originária da Ilha Nova Caledônia, localizada no
Oceano Pacífico.

A espécie em tela apresenta como uma das suas características, a inclinação natural do
seu troco, ocorrendo em determinada fase de seu desenvolvimento. Trata-se portando de uma
característica natural, e que ocorrem em todos os indivíduos da espécie.

A árvore vistoria está situada em terreno em declive em direção a citada praça,  corn
inclinação em direção à praça. Apresenta-se com cerca de 8m (oito metros) de altura  corn DAP  de
cerca de 25crn (vinte e cinco centímetros). Apresenta fuste integro, sem qualquer sinal visual de
dano. Possui copa bem formada e enfolhada, compatível com a espécie. Não há sinais de
doenças ou danos que indiquem a necessidade de corte por motivos
fitossanitáriosIfitopatológicos. O sistema radicular não apresenta raízes expostas. O terço superior
(final) do fuste já apresenta desenvolvimento vertical retilíneo, após a área de inclinação comum
na espécie

Para urna melhor análise da necessidade de supressão, é necessária a avaliação técnica
por parte de um laudo geológico da área, o que baseará a capacidade de sustentação da árvore
no local,

A área em que se encontra o indivíduo arbóreo apresenta sinais de deposito irregular de
resíduos diversos, não sabendo se este é superficial ou não, sendo que por questões de
competência técnica, a avaliação geológica para obtenção de informação técnica de como está,
ou é, a formação do mesmo se faz necessária.

Sendo assim remeto este relatório a Defesa Civil para avaliação por técnico da mesma e
emissão do competente relatório.

Segue anexo fotográfico.

Este é o relatório.

Ouro Preto, 25 de novembro de 2021.

<. (
Guilherme Antonio Pereira Morais

Engenheiro florestal
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Ciente e de acordo:

OURO
PRETO
PREFEITURA

oà,  ,41.• 	 ••••• 	 IF 	••••• 4.11 	•41.~. 41,••••• 	 • 4.• 411•4

Praça  Americo Lopes, ?.09, Filar
Ouro  Preto, MO, 35400-00

Tel.: (31) 3559 3356

ANEXO FOTOGRÁFICO

VVW V.OU ropr et osng.

Aspecto da base do fuste e terço inferior do mesmo.

OURO
PRETO
PREFEITURA

Praça  Americo  Lopes, 109, Pt
Ouro Preto, MG, 35400-.

TeL: 31)355933(

W 	1.1 	re t 0. rr) g.g o

Detalhe do terço final do fuste com crescimento vertical retilíneo

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
Telefone: (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

wv,v.ouropreto.rng.gov.br

fissweaffironigEnr.,:

Ouro Preto, 19 de novembro de 2021.

COMUNICAÇÃO INTERNA
12552/2021

DE: COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PARA: limo Senhor
Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Comunicação Interna 12369/2021. Representação 394/21

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta à Comunicação Interna 12368/2021, a Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil - COM PDEC vem, por meio desta, responder à representação 394/21,

da Câmara Municipal de Ouro Preto ( solicitação do Vereador  Alex  Brito) sobre a vistoria de

uma espécie arbórea no endereço Rua Dolomita (próximo ao cruzeiro) localizada no Bairro São

Cristóvão.

Informamos que a equipe da Coordenadoria não possui corpo técnico especializado

para avaliação quanto à sanidade da árvore e que para isso solicitamos consultar,

primeiramente, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Reforçamos que em relação ao corte

ou poda, não dispomos de materiais e/ou pessoas habilitadas à execução dos trabalhos.

Salientamos que para a execução de corte e/ou poda de árvores, é necessário que o (a)

solicitante entre em contato com a Secretaria de Meio Ambiente, fazer solicitação de vistoria

local e pagamento de taxa referente à visita. Para maiores informações, favor entrar em contato

pelo telefone 3559-3253.

Atenciosamente,

Neri Moutinho Rõmulo

Coordenador da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC

6
./24  ....,

Coordenador da Coord na o ia 	al  de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC

Atenciosamente,

Rômulo

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
Telefone: (31) 3559-3200

Ouro Preto, 19 de novembro de 2021.

COMUNICAÇÃO INTERNA
12552/2021

DE: COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PARA: limo Senhor
Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Comunicação Interna 12369/2021. Representação 394/21

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta à Comunicação Interne 12368/2021, a Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil - COMPDEC vem, por meio desta, responder à representação 394/21

da Câmara Municipal de Ouro Preto ( solicitação do Vereador  Alex  Brito) sobre a vistoria de

uma espécie arbórea no endereço Rua  Dolomite  (próximo ao cruzeiro) localizada no Bairro São

Cristóvão.

Informamos que a equipe da Coordenadoria não possui corpo técnico especializado

para avaliação quanto à sanidade da árvore e que para isso solicitamos  consulter,

primeiramente, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Reforçamos que em relação ao corte

ou poda, não dispomos de materiais e/ou pessoas habilitadas à execução dos trabalhos.

Salientamos que para a execução de corte e/ou poda de árvores, é necessário que o (a)

solicitante entre em contato com a Secretaria de Meio Ambiente, fazer solicitação de vistoria

local e pagamento de taxa referente à visita. Para maiores informações, favor entrar em contato

pelo telefone 3559-3253.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7